[bookmark: _GoBack][image: 温州理工学院文件]

温理工行政〔2022〕60号

关于印发《温州理工学院专业选修课管理办法》的通知

各二级学院、各部门：
经2022年5月10日第25次校长办公会审议通过，现将《温州理工学院专业选修课管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                        温州理工学院
                         2022年6月26日

温州理工学院专业选修课管理办法
（2022年5月10日第25次校长办公会修订通过）

第一章  总则
第一条 为进一步加强专业选修课（以下简称选修课）的建设与管理，规范选修课教学，提高选修课教学质量，调动学生学习的选择性和积极性，特制订本办法。
第二条 选修课是必修课程的重要补充，作为课程体系的有机组成部分，重在启发思维，了解学科前沿的最新动态，有效拓宽专业知识，增强实践能力，由学校根据人才培养目标与规格、学科与及专业需要，结合学校实际情况而设置。
第二章  设置与选课原则
第三条 选修课的设置要遵循科学性的原则。选修课是专业教学大纲内容的延伸和补充，是关于学科领域或专业技术的基础理论、学科前沿的新技术、学科交叉知识等的课程，不得因人设课、因工作量设课。
第四条 学生需在各专业开设的专业选修课程范围内选修，获得本专业培养方案规定的选修学分。
第五条 选修课须修读的学分和学期，由人才培养方案规定。学生根据自身实际情况，确定每学期选择修读的课程门数。
第三章  选课程序
第六条 专业所在学院根据各专业人才培养方案课程设置和选课原则，在各学期第九周前确定下学期选修课程和任课教师，报教务处。
第七条 教务处在教务管理学院统上公布选修课程相关信息。
第八条 第九周由专业所在学院组织学生进行网上选课，汇总后于第十周向学生公布选课结果。凡选修人数不足15人的课程予以停开。
第九条 开学初第一周为试听周，学生根据听课情况可到所在学院申请办理退选、改选。试听周结束，不足15人的课程予以停开，选报该停开课程的学生于第二周进行改选，名单一经确定，不得随意更改。
第四章  教学管理
第十条 选修课的教学质量、各教学环节的要求与必修课相同。
第十一条 任课教师不得擅自接收学生听课；学生未经网上选课而参加听课、考试的，该课程成绩无效。
第十二条 学生已选课并符合开课要求的选修课，任课教师或学院不能提出停课。确因教师进修、工作调动或者生病等原因不能完成教学任务的，任课教师及所在学院须妥善安排好该课程的后续教学工作并报教务处批准。
第十三条 学生需在规定的时间内登陆教务管理系统进行选课。
第十四条 选修课的考核要求与必修课相同。参加选修课程学习的学生必须按时上课、完成作业、参加该课程的考核及其他教学活动。
第五章  附则
第十五条 本办法自公布之日起实施，由教务处负责解释。

	温州理工学院校长办公室             2022年6月26日印发

- 2 -

- 3 -

image1.jpeg
. .
T P PR T 24 B8 S